secundum definitionem quoque tuam, quam voluntas admittendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere.

[1158] *Aug.*—Hæc definitio peccati est eius, quod non est etiam pœna peccati. Nam ubi malæ consuetudinis voces esse contenditis, atque ita voces vestri dogmatis suffocatis, dic, si audes, quomodo voluntati hominis liberum sit abstinere a malo, ubi audis: *Non quod volo, ago*: aut nega esse malum, ubi audis: *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (Rom 7,15.19). Sed utique agnoscimus, hoc peccatum pœnam esse peccati; et ideo discernendum ab illa definitione peccati, ubi voluntas hoc committit, unde liberum est abstinere. Intellege quod dico; et dic iam quæso, quomodo sit accipiendum: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum* (ib. 5,12).

39. *Iul.*—Ergo si Apostolum non arguit in illo propriam voluntatem, quam intellegit nec esse potuisse; pronuntiat utique, nec signum in eo criminis apparere, ea maxime iudicante iustitia, quæ non imputat peccatum, nisi a quo liberum est abstinere. Verum non hoc solum tribuisse conten(191)tus, addis: «Neque nuptias arguit Apostolus, in quantum nuptiæ sunt, quæ habent a Deo non solum institutionem, verum etiam benedictionem». Quod per se solum æque posset ad expugnandum peccatum naturale sufficere: quia si scit Apostolus, ut scit,

¹⁵ Ag., *De nupt. et conc.* 2,45: PL 44,482.

pues ha recibido de Dios, no sólo la institución, sino también la bendición»¹⁶. Estas palabras son suficientes para refutar la doctrina de un pecado natural; porque si el Apóstol sabe — y lo sabe — que el matrimonio no puede ser condenado, pues la unión de los sexos, con su inevitable placer, fue instituida y bendecida por Dios, como clima e instrumento de armonía; es imposible que tenga el diablo poder sobre el fruto de esta unión, es decir, sobre los niños inocentes, sobre todo en presencia de una justicia que no puede imputar pecado alguno si no hay libertad para evitarlo».

Ag.—No sospeches, por favor, tal placer en la unión de los esposos en el Edén, como el que ahora causa la libido, cuyos movimientos no puede la voluntad apenas dominar, y que solicita incluso a los santos; porque si es cierto que la frenan, no pueden evitar ser tentados. Dios no permita que fieles prudentes crean existió en la paz y felicidad del Edén una voluptuosidad de esta especie.

MATRIMONIO Y LASCIVIA

40. *Jul.*—«Examinemos el tercer punto, que nos prueba tu condescendencia y facilidad en hacer concesiones. “Ni el Apóstol, dices, condena a los padres en cuanto padres, pues se unen lícita y legítimamente con el fin de procrear”¹⁷. Medita tus palabras. No condena el Apóstol a los padres en cuanto padres; declara, pues, que los padres, en cuanto padres, no pueden fructificar para el diablo; en su cualidad de padres,

non esse nuptias arguendas, ad quarum conciliationem et ministerium et instrumentum pertinet a Deo instituta et benedicta sexuum cum voluptate commixtio; non potest de his diabolica germinare possessio, nec fructus earum reus est, apud eam maxime iustitiam, quæ peccatum non imputat, nisi unde liberum est abstinere.

Aug.—Noli, obsecro, cum tali voluptate commixtionem coniugum in paradiso suspicari, qualem nunc facit libido, quæ non ad nutum voluntatis exsurgit, quæ mentes etiam sanctorum, cohibenda quidem, sed tamen importuna sollicitat. Absit ut a fidelibus et prudentibus talis voluptas paradisi, talis illa pax et felicitas cogitetur.

40. *Iul.*—Consideremus et tertium, quo benignitas tua in acquiescendi facilitate cernatur. «Neque parentes, in quantum parentes sunt invicem licite atque legitime ad procreandos filios coniugati, Apostolus arguit». Expende quid dixeris, non argui ab Apostolo parentes, in quantum parentes sunt. Ideo ergo eos, in quantum parentes sunt, non posse diabolo fructificare, nec de his aliquid, in quantum parentes

¹⁶ Ag., *De nupt. et conc.* 2,45: PL 44,482.

¹⁷ Ag., *ibid.*

nada de lo que de ellos viene pertenece al diablo; los hijos pertenecen a los padres en cuanto padres, luego ni son culpables, ni están sujetos al poder del diablo ni pueden ser por él acusados.

Y para que se comprenda bien lo que ha dicho, repito: la unión sexual no interviene en la generación de los hijos sino en cuanto los esposos se convierten en padres; pero si los padres obran por sola pasión, o se desvían por caminos de adulterio, esto no puede perjudicar al niño, que nace de la fuerza vital del semen, no de los fangales del vicio».

Ag.—¿Confiesas ya que entre los esposos puede existir una culpable lascivia? Mira la conducta de esta tu bella protegida, de la que constituyes panegirista; porque estos excesos únicamente se producen cuando se cede a sus movimientos libidinosos, que reprendes en los esposos cuando se unen sin intención de engendrar hijos y se entregan a actos innecesarios para la procreación. De esta tu protegida tejes el elogio en un tono que nadie puede creer te atrevas ahora a condenarla, pues no enrojeciste al ponderar sus excelencias, pues hasta la colcaste en el paraíso de delicias.

LA SEMILLA, DIOS LA CREÓ

41. *Iul.*—«Son los gérmenes creadores, no los vicios, los que se transmiten a los que nacen. La fuerza seminal la da Dios, pues, según tú mismo confiesas, la bendice».

sunt, ad diabolum pertinere pronuntiat: filii autem in tantum pertinent ad parentes, in quantum parentes sunt; igitur nec rei, nec sub regno diaboli, nec arguendi a diabolo comprobantur. Ut enim (192) hoc quod diximus, re[1159]petitione clarescat: In tantum sexuum coniunctio soboli participat, in quantum qui coniuges sunt, fiunt parentes; si autem aliquid inter se voluerint agere petulantius, vel per illicitos adulteriorum oberrare concubitus, hoc ad filios non potest attingere, qui de vi seminum, non de vitiorum obscenitate nascuntur.

Aug.—¿Jamne confiteris etiam inter coniuges esse posse petulantiam commixtionis? Ecce quod facit tua illa pulchra suscepta: hoc enim nisi cum ei ceditur non fit, quando ad petulantiam, quam tu quoque reprehendis, etiam coniuges liberorum procreandorum causa copulatos, nulla necessitate serendæ prolis impellit: cuius tantus laudator esse voluisti, ut nemo credat quod etiam oppugnator esse audeas; quippe quam sic laudare non erubuisti, ut eam te liberet, nec puderet, etiam in paradisi beatitudine collocare.

41. *Iul.*—Igitur ad nascentes generantium, non flagitia, sed semina pervehuntur: vim autem seminum Deus instituit, et sicut confiteris cogis, benedixit.

Ag.—La semilla Dios la creó, pero los que saben distinguir en la naturaleza viciada el bien y el mal, no consideran un mal la naturaleza, ni el vicio, naturaleza; estos pueden discernir perfectamente entre naturaleza y vicio, y conocen lo que Dios crea y sana. Vosotros sois incapaces de distinguir esto, pues sois pelagianos, no católicos. Di ya, por favor, di en qué sentido se han de interpretar estas palabras: *Por un hombre entró el pecado en el mundo.*

NI EL ENGENDRAR NI EL NACER ES PECADO

42. *Jul.*—«Los hijos no son culpables, aunque al engendrarlos pequen sus padres, pues los padres sólo lo son en relación con sus hijos, como los hijos sólo lo son en relación con sus padres. El que engendra, consta, comunica a los hijos la naturaleza, y en la naturaleza no hay culpa. Y si declaras que el Apóstol confirma lo que la razón demuestra, nosotros, con todo derecho y de acuerdo con el Apóstol, sostenemos que el pecado de los padres no se transmite a los hijos; pues el Apóstol, iluminado por el Espíritu Santo, y nosotros, guiados por la razón, y tú mismo, aplastado por la verdad que atacas, reconocemos que los padres, en cuanto padres, no son culpables; y los hijos, en cuanto hijos, es decir, antes de tener voluntad libre para actuar, no pueden ser culpables».

Ag.—Los padres, es cierto, al engendrar, son padres, y

Aug.—Semina Deus instituit: sed qui possunt in natura vitiaata bonum eius a malo eius ita discernere, ut neque putent naturam malum esse, neque vitium naturam esse, ipsi possunt discernere quid horum duorum ad Deum creare pertineat, quid sanare. Sed hoc vos non potestis, quamdiu Pelagiani, non Catholici estis. Dic iam, rogo, dic iam, quomodo sit accipiendum, quod *per unum hominem peccatum intravit in mundum* (Rom 5,12).

(193) 42. *Iul.*—Filií igitur nec tunc rei sunt, quando in eorum generatione peccant parentes: quia in tantum ad liberos suos pertinent, in quantum parentes sunt: igitur et tantum filii ad parentes pertinent, in quantum filii sunt. Naturæ quippe generantium constat germina communicare, non culpæ. Quod si, ut ratio demonstrat, ita etiam Apostolum confirmare pronuntias; merito nos, eo docente, defendimus peccata parentum ad filios pertinere non posse: quandoquidem et Apostolus Spiritu sancto clarus, et nos instructi luce rationis, et tu pondere impugnatæ a te veritatis oppressus, communiter vereque fateamur, parentes in quantum parentes sunt reos non esse: in tantum autem ad filios pertinere, in quantum parentes sunt; igitur filios in quantum filii sunt, id est, antequam aliquid per voluntatem propriam operentur, reos esse non posse.